No volém entretenirnos en la transcripció de les *enquestes* ó averiguacions practicades per en Sales, ni en detallar los procehiments del procés, molt perfectes, prò que no constitueixen cap novitat, essent casi iguals als dels segles XIV y XV. No hi figuren empero, les capciositats dels juristes, essent lo jutge qui presenta les proves y prepara les conclusions, perque lo tribunal fallés en consequencia (1).

Mes si fixaré un tant nostre atenció en la enquesta portada á terme per saber si Mora 's regia per les lleys catalanes, ó per les ar-

(1) Com á lleugera indicació del procehiment seguit per Sales, aseguiré, que, després de trasladades per l' orde ab que foren actuades, les declaracions dels testimonis, dels danys fets per los Entences, les desfà en peces petites, distribuintles en *rubriques* ó capitols com dibé *ara*, segons lo que li interessava provar. A més, coloca separadament les rubriques afectants als danys ocasionats á Ascó, dels fets á Ribarroja y Miravet. Per mostra copiaré los set titols assignats á les *rubriques*.

•  
Prima Rubrica.—Quod nobilis Bng. de entenza quondam et nobilia G. de entenza et Bng. <sup>ouua</sup> de entenza cum militibus et peditibus familiie eorum cum armis et cum hominibus de Mora et de Falceto et de Theuica armatis et etiam cum alia militibus et peditibus deberint et intulerint plura dampna fratribus Templi et hominibus eorum bajulie Aechonis talando comburendo homines vulnerando et interficiendo et plura delicta comitendo contra eosdem.

Secunda Rubrica.—Quoi predicta dampna fuerint illata per dictus Bng. de entenza et alios milites et pedites supradictos magistro Templi uel fratribus Templi seu Comendatori dictae Bajulie Aechonis uenientibus ad dictum Regem uel stantibus cum eodem seu ab eo recedentibus.

Tertia Rubrica.—Quod berengarius de entenza quondam tempore quo dicta tale et alia dampna facta fuerunt fratribus Templi et hominibus eorum dictae Bajulie Aechonis esset in Catalonia ac etiam in loco de Mora vel de Theuica et sciret siue sciret debaret quod dicta dampna per filios et familiam suam et homines suos et alios supradictos infererant dictis fratribus Templi et hominibus eorum et quod cum eius consensu uel mandato facta fuissent.

Quarta Rubrica.—Quod loca predicta essent fratrum Templi tempore quo dicta dampna fuerunt illata et antea et post et de Bajulia Aechonis.

Quinta Rubrica.—Quod post predicta dampna illata fratribus Templi et locis et hominibus eorum per dictum Berengarium de entenza et filios suos seu eorum familiam seu homines eorum uel alios supradictos redirent seu tornarent in Castris et viillis et locis Berengarii de entenza quondam.